CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 1ª REGIÃO – COREM 1R
Criado pela Lei nº 7.287, de 18/12/1984 | Regulamentado pelo Decreto nº 91.775, de 15/10/1985

COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL - CER
Instituída pela Portaria COREM 1R 014/2022, de 10/09/2022

ATA

1ª REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL (CER) DO COREM 1R

Aos 12 (doze) dias do mês de setembro de 2022 (dois mil e vinte e dois) às 19:30 (dezenove horas e trinta
minutos) horas, foi realizada a 1ª Reunião da Comissão Eleitoral Regional do Conselho Regional de
Museologia - 1ª Região (COREM 1R), por videoconferência, utilizando a plataforma Google Meet por meio
do link <https://meet.google.com/xuq-dkwu-swo>. A reunião, destinada à instalação dos trabalhos da CER,
foi convocada por meio de Circular enviada por e-mail a todas as pessoas registradas no Regional no dia 10
de outubro. Estiveram presentes: Mona Ribeiro Nascimento, Presidente CER, COREM 1R 0396-I; Roselia
Adriana Barbosa da Rocha, Secretária CER, COREM 1R 0395-I; Saulo Moreno Rocha, Vogal CER, COREM 1R
0510-I; Hildênia Santos de Oliveira, Suplente CER, COREM 1R 0383-I; Amélia Pereira Costa, Observadora,
COREM 1R 0524-I; Ludmilla Silva de Oliveira, Observadora, COREM 1R 0316-I; Menderson Correia Bulcão,
Observador, COREM 1R 0413-I; Roberto Fernandes dos Santos Junior, COREM 1R 0512-I. Às 19:45 (dezenove
horas e quarenta e cinco minutos), constatando-se o número necessário de membros da CER e de
observadores externos, o Presidente do COREM 1R, Saulo Moreno Rocha, e a Presidente da CER, Museóloga
Mona Nascimento, fizeram a abertura dos trabalhos, apresentando a pauta e as decisões que deveriam ser
tomadas na reunião: instalação dos trabalhos da Comissão Eleitoral Regional e designação de
observadoras(es) externos. Após, assumiu a palavra o Presidente do COREM 1R e vogal da CER, Museólogo
Saulo Moreno, que apresentou um panorama geral das Eleições no Regional, bem como os normativos que
deverão orientar os trabalhos da Comissão, designadamente: a Resolução COFEM nº 73/2022, que
“Estabelece o Regulamento dos Processos Eleitorais para o Sistema Conselho Federal de Museologia e
Conselhos Regionais de Museologia – COFEM/COREMs.”; a Resolução COFEM nº 74/2022, que “Define o
Calendário Eleitoral 2022 dos Conselhos Regionais de Museologia – COREMs para a renovação e posse de
1/3 das vagas de Conselheiros para o período 2023-25 e dá outras providências.”; a Portaria COREM 1R
013/2022, que “Estabelece o Calendário Eleitoral 2022 para a renovação das vagas de Conselheiras(os) do
Conselho Regional de Museologia – 1ª Região e de Delegado Eleitoral, e dá outras providências.”; e a
Portaria COREM 1R 014/2022, que “Institui a Comissão Eleitoral Regional do COREM 1R e nomeia as(os)
museólogas(os) membros para a organização das eleições 2022”. O Presidente informou ao Plenário que,
após a deliberações desta Reunião, serão nomeadas(os) as(os) observadoras(es) externos, por Portaria, que
farão o acompanhamento do pleito, em atenção ao § 1º do Art. 12 da Resolução COFEM nº 73/2022. Após,
assumiu a palavra a Presidente da CER, Museóloga Mona Ribeiro Nascimento, que leu alguns aspectos
centrais dos documentos que orientarão o processo eleitoral, como as condições de elegibilidade e
inelegibilidade, o calendário eleitoral, a forma de votação, dentre outros. Para a função de observadoras(es)
externas(os) à CER, foram designadas(os) as(o) museólogos(o) Amélia Pereira Costa, COREM 1R 0524-I;
Ludmilla Silva de Oliveira, COREM 1R 0316-I; Menderson Correia Bulcão, COREM 1R 0413-I, que estiverem
presentes na reunião e concordaram em exercer a função. A Presidência do COREM 1R irá providenciar a
nomeação oficial, por portaria. Às 21:00 horas (vinte e uma), sem mais assuntos a tratar, a Presidente

Conselho Regional de Museologia - 1ª Região

CNPJ: 15.236.581/0001-32

Travessa da Ajuda (Rua Chile), n.38, ED. Comercial Condomínio Sul América, Sala 806,

Centro, Salvador – BA. CEP: 40.020-030

E-mail: presidencia@corem1r.org.br – contato@corem1r.org.br| Site: www.corem1r.org.br

informou que a próxima reunião seria convocada por e-mail e encerrou a reunião e eu, Roselia Adriana
Barbosa da Rocha, Secretária, redigi esta ata que, após lida e aprovada, vai assinada por todas as pessoas
presentes.

Mona Ribeiro Nascimento, Presidente CER,
COREM 1R 0396-I

Roselia Adriana Barbosa da Rocha, Secretária
CER, COREM 1R 0395-I

Saulo Moreno Rocha, Vogal CER, COREM 1R
0510-I

Hildênia Santos de Oliveira, Suplente CER, COREM
1R 0383-I

Amélia Pereira Costa, Observadora, COREM 1R
0524-I

Ludmilla Silva de Oliveira, Observadora Externa,
COREM 1R 0316-I

Menderson Correia Bulcao, Observador Externo
CER, COREM 1R 0413-I

Roberto Fernandes dos Santos Junior, COREM 1R
0512-I

2

Conselho Regional de Museologia - 1ª Região

CNPJ: 15.236.581/0001-32

Travessa da Ajuda (Rua Chile), n.38, ED. Comercial Condomínio Sul América, Sala 806,

Centro, Salvador – BA. CEP. 40.020-030

E-mail: presidencia@corem1r.org.br | Site: www.corem1r.org.br

Assinado eletronicamente

Roselia R Ludmilla O

Menderson B

Roberto J

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 20 nov 2022 às 12:35:02
Identificação: #bb6c17f265c878015d5f31b64551e92d7d422d3da1d588f4e

Página de assinaturas

Assinado eletronicamente

Saulo Rocha Mona Nascimento
043.835.925-97 018.088.415-81

Signatário Signatário

Roselia R
Amélia costa Roselia Rocha

123.783.096-60 039.395.654-74
Signatário Signatário

Ludmilla O Menderson B
Ludmilla Oliveira Menderson Bulcão
025.341.075-42 020.132.875-50

Signatário Signatário

Roberto J
Hildênia Oliveira Roberto Junior
790.649.575-68 051.050.695-01

Signatário Signatário

HISTÓRICO

14 nov 2022

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #99726a71bb40299d2b0c42e7a8850a053272ca5b53b11b8a3a10c704c936f4cb

https://valida.ae/bb6c17f265c878015d5f31b64551e92d7d422d3da1d588f4e

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/bb6c17f265c878015d5f31b64551e92d7d422d3da1d588f4e
https://valida.ae/bb6c17f265c878015d5f31b64551e92d7d422d3da1d588f4e

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 20 nov 2022 às 12:35:02
Identificação: #bb6c17f265c878015d5f31b64551e92d7d422d3da1d588f4e

10:46:16
Saulo Moreno Rocha criou este documento. (E-mail: presidencia@corem1r.org.br, CPF: 043.835.925-97)

14 nov 2022
10:46:22

Saulo Moreno Rocha (E-mail: presidencia@corem1r.org.br, CPF: 043.835.925-97) visualizou este documento
por meio do IP 187.18.219.151 localizado em Fortaleza - Ceara - Brazil.

20 nov 2022
12:35:02

Saulo Moreno Rocha (E-mail: presidencia@corem1r.org.br, CPF: 043.835.925-97) assinou este documento
por meio do IP 189.45.107.173 localizado em Fortaleza - Ceara - Brazil.

14 nov 2022
11:27:53

Mona Ribeiro Nascimento (E-mail: monaribe@gmail.com, CPF: 018.088.415-81) visualizou este documento
por meio do IP 191.212.215.235 localizado em Salvador - Bahia - Brazil.

14 nov 2022
11:27:58

Mona Ribeiro Nascimento (E-mail: monaribe@gmail.com, CPF: 018.088.415-81) assinou este documento por
meio do IP 191.212.215.235 localizado em Salvador - Bahia - Brazil.

14 nov 2022
11:36:28

Amélia pereira costa  (E-mail: costtaamelia@gmail.com, CPF: 123.783.096-60) visualizou este documento
por meio do IP 179.105.128.6 localizado em Salvador - Bahia - Brazil.

19 nov 2022
17:12:55

Amélia pereira costa  (E-mail: costtaamelia@gmail.com, CPF: 123.783.096-60) assinou este documento
por meio do IP 179.105.128.6 localizado em Salvador - Bahia - Brazil.

19 nov 2022
12:47:29

Roselia Adriana Barbosa da Rocha (E-mail: secretaria@corem1r.org.br, CPF: 039.395.654-74) visualizou este
documento por meio do IP 179.42.28.165 localizado em Recife - Pernambuco - Brazil.

19 nov 2022
12:47:45

Roselia Adriana Barbosa da Rocha (E-mail: secretaria@corem1r.org.br, CPF: 039.395.654-74) assinou este
documento por meio do IP 179.42.28.165 localizado em Recife - Pernambuco - Brazil.

16 nov 2022
14:32:32

Ludmilla Silva de Oliveira (E-mail: ludmilla.silvadeoliveira@gmail.com, CPF: 025.341.075-42) visualizou este
documento por meio do IP 200.17.141.3 localizado em Aracaju - Sergipe - Brazil.

19 nov 2022
18:36:00

Ludmilla Silva de Oliveira (E-mail: ludmilla.silvadeoliveira@gmail.com, CPF: 025.341.075-42) assinou este
documento por meio do IP 170.233.206.30 localizado em Itabaiana - Sergipe - Brazil.

19 nov 2022
12:47:40

Menderson Correia Bulcão  (E-mail: menderson1@gmail.com, CPF: 020.132.875-50) visualizou este
documento por meio do IP 189.96.25.235 localizado em Salvador - Bahia - Brazil.

19 nov 2022
12:47:40

Menderson Correia Bulcão  (E-mail: menderson1@gmail.com, CPF: 020.132.875-50) assinou este
documento por meio do IP 189.96.25.235 localizado em Salvador - Bahia - Brazil.

14 nov 2022
11:00:44

Hildênia Santos de Oliveira  (E-mail: hildenia.oliveira@proex.ufal.br, CPF: 790.649.575-68) visualizou este
documento por meio do IP 177.37.174.35 localizado em Maceió - Alagoas - Brazil.

14 nov 2022
11:01:56

Hildênia Santos de Oliveira  (E-mail: hildenia.oliveira@proex.ufal.br, CPF: 790.649.575-68) assinou este
documento por meio do IP 177.37.174.35 localizado em Maceió - Alagoas - Brazil.

15 nov 2022
10:23:53

Roberto Fernandes dos Santos Junior (E-mail: roberto.agroifect@gmail.com, CPF: 051.050.695-01)
visualizou este documento por meio do IP 45.160.161.161 localizado em Barra dos Coqueiros - Sergipe -
Brazil.

15 nov 2022
10:25:01

Roberto Fernandes dos Santos Junior (E-mail: roberto.agroifect@gmail.com, CPF: 051.050.695-01) assinou
este documento por meio do IP 45.160.161.161 localizado em Barra dos Coqueiros - Sergipe - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #99726a71bb40299d2b0c42e7a8850a053272ca5b53b11b8a3a10c704c936f4cb

https://valida.ae/bb6c17f265c878015d5f31b64551e92d7d422d3da1d588f4e

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/bb6c17f265c878015d5f31b64551e92d7d422d3da1d588f4e
https://valida.ae/bb6c17f265c878015d5f31b64551e92d7d422d3da1d588f4e

		2022-11-20T12:35:21-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade